10  diário oficial Nº 36.383 Quarta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA Nº 751/2025-PGE.G., de 29 de setembro de 2025
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto nº 4.025 de 01/07/2024, que dispõe sobre
medidas de racionalização a execução da despesa orçamentária no âmbi-
to da Administração Pública Estadual, alterado pelo Decreto nº 4.035 de
05/07/2024;
CONSIDERANDO a Permuta da Gratificação de Tempo Integral, informando
a origem e o destino da gratificação;
CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº
2025/3336005;
R E S O L V E:
PERMUTAR, a contar de 01.10.2025, a Gratificação de Tempo Integral, ex-
cluindo o percentual de 60% (sessenta por cento) do servidor Rafael Rocha
Costa, identidade funcional nº 5924673/2, e concedendo o percentual de
60% (sessenta por cento) ao servidor Othon Sodré de Sousa, identidade
funcional nº 5979054/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 1250772
PORTARIA Nº 749/2025-PGE.G., de 29 de setembro de 2025
A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das suas atribui-
ções legais...
Considerando o Ofício nº 863/2025-GP/PA, de 21.07.2025, e os termos do
Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/3126971;
RESOLVE:
CEDER, a contar de 01.10.2025, ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
o servidor Rafael Rocha Costa, ocupante do cargo de Analista de Procu-
radoria – Informática, identidade funcional nº 5924673/2, pelo prazo de
01 (um) ano, com ônus para o órgão cedente, mediante reembolso do
cessionário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA LOBO GLUCK PAUL
Procuradora-Geral do Estado

Protocolo: 1250776

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 744/2025-PGE.G., de 30 de setembro de 2025.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde e licença-assistência aos servidores conforme
abaixo relacionados:

Nome Id. Fun-
cional Período Tipo Processo Laudo Médico

Pericial

Ana Cristina de Arruda Leao 57195341/2 21.08 a
04.09.25 Licença-saúde 2025/3200647 132160

Caroline Teixeira da Silva Profeti 5807166/1 26.06 a
27.06.25 Licença-saúde - 132171

Justino Dias do Carmo 3280144/1 11.08 a
09.09.25 Licença-saúde - 132169

Lucas Oliveira de Almeida
Sobrinho 57221039/1 02.09 a

01.10.25 Licença-saúde 2025/3289254 132173

Renata Magalhaes Carvalho 5976365/1 03.07 a
08.07.25

Licença-assis-
tência 2025/2963393 132280

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1251243

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 740/2025-PGE.G., de 25 de setembro de
2025, publicada no DOE 36380 de 29.09.2025
Onde se lê:
no dia 30.09.25
Leia-se:
no dia 08.10.25

Protocolo: 1250769

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 752/2025-PGE.G., de 30 de setembro de 2025.
A Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, 0no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico E-2025/3407097;
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Selma Santos Gurgel, identidade funcional nº
57214750/3 e CPF nº 745.102.402-44, suprimento de fundos no valor de
R$ 180,00 (cento e oitenta reais), o qual deverá observar a classificação
orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 180,00

O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 1250961

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO
DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 618/2025-SEAC, DE 30 DE FEVEREIRO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO o Ofício nº 016/2025-NCI e o Processo Administrativo
Eletrônico nº 2025/3372563.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora RAPHAELLA MARIA JULIANA BARROS DA SILVA
LIMA, matrícula nº 5904969-3, ocupante do cargo em comissão de Ge-
rente, para exercer a função de Agente de Controle Interno-ACI, desta
Secretaria de Estado de Articulação e Cidadania;
II - Revogar a PORTARIA Nº 097/2025-SEAC de 20 de fevereiro de 2025,
publicada no DOE n° 36.142, de 21 de fevereiro de 2025;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1250938

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 627/2025-SEAC, DE 29 DE SETEMBRO DE
2025, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 36.381, DE
30 DE SETEMBRO DE 2025.
Onde se lê: Designar ... do Contrato nº 013/2024-SEAC.
Leia-se: Designar ... do Contrato nº 013/2025-SEAC.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania-SEAC

Protocolo: 1250809

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.004.2025.SEAC
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de
material permanente para atender as ações de governo voltadas para os
programas geridos pela Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania.
Data, Hora e Local de Abertura: 15 de Outubro de 2025 às 10h00m, no
www.comprasnet.gov.br. - UASG 928228.
O edital poderá ser obtido no Portal de Compras do Governo Federal, bem
como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará,
www.compraspara.pa.gov.br.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1250333

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 620/2025-SEAC, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024.
CONSIDERANDO o Memorando nº 236/2025-NIUP/SEAC e o Processo Ad-
ministrativo Eletrônico nº 2025/3403527.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar aos municípios
de SANTARÉM e ITAITUBA, no Estado do Pará, nos dias 06 e 07/10/2025:

SERVIDOR OBJETIVO
DIRCEU OLIVEIRA LOPES
Matrícula: 54185208-1

Militar - DEAP/SEAC

O objetivo da viagem é realizar acompanhamento
e alinhamento da implantação da Usina da Paz, no

referido município.

http://www.comprasnet.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br